
Dobra priprava u došašću!!! Dobra priprava u došašću!!! 

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište II, br. 48/2021. godine - “C“                                                                     05./12./2021.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

“Glas viče: ‘Pripravite put Gospodinu u pustinji, po-
ravnite u stepi stazu Bogu našemu! Svaka dolina 
nek’ se povisi, svaka gora i brežuljak neka se spus-
ti; što je krivudavo, neka se izravna, što je hrapavo, 
neka se izgladi!”
Najbolji način da pripravimo svoju dušu na Gospo-
dinov dolazak jest pripraviti se dobro za ispovijed. 
Potreba za ovim sakramentom, izvorom milosti i 
milosrđa kroz cijeli naš život, posebno dolazi do iz-
ražaja u ovo vrijeme kada nas liturgija Crkve potiče i 
ohrabruje na iščekivanje Božića.
Predlaže nam ovako moliti: “Bože, ti si poslao na 
svijet svojega Sina jedinca da ljudski rod oslobodiš 
staroga ropstva; mi čekamo njegov dolazak: nagradi 
nas pravom slobodom.”

Ispovijed je, uz svetu euharistiju, sakrament koji nas pripravlja i za konačni susret 
s Kristom na kraju našega života. Sav naš život neprekidno je došašće, iščekivanje 
posljednjega trenutka za koji se ne prestajemo pripravljati iz dana u dan. Tješi nas 
pomisao da i sâm Gospodin žarko želi da budemo s njim »u novom nebu i novoj 
zemlji”.
Svaka dobro obavljena ispovijed ohrabrenje je koje primamo od Gospodina za 
naš daljnji put, bez malodušnosti, bez žalosti, oslobođeni svojih bijeda. I Krist 
nam nanovo govori: “Hrabro, sinko, otpuštaju ti se grijesi”, sinko, započni još jed-
nom. On sam oprašta nam nakon poniznoga ispovijedanja naših grijeha. Ispo-
vijedamo svoje grijehe “samome Bogu”, podsjeća nas Ivan Pavao II., “iako ih u 
ispovjedaonici sluša čovjek-svećenik. Ovaj čovjek je ponizni i vjerni poslužitelj 
toga velikog otajstva koje se ispunilo između sina koji se vraća i Oca.”
“Uzroke zla ne treba tražiti izvan čovjeka, nego naprotiv u nutrini njegova srca; 
a i lijek dolazi također iz srca. Stoga se kršćani, kroz iskrenost vlastitoga napora 
za obraćenjem, moraju pobuniti protiv skrivanja čovjeka i vlastitim životom 
objaviti radost istinskoga oslobođenja od grijeha […] milost iskrena pokajanja, 
čvrstu namjeru za pokajanjem i iskrenu ispovijed grijeha.”
Ova meditacija kratki je izvadak iz dnevnih meditacija koje se cjelovite nalaze u knjizi Fran-
cisca Carvajala: Razgovarati s Bogom. Svezak I. (Došašće – Božićno vrijeme – Bogojavljenje)

NEDJELJA CARITASA
Treća nedjelja došašća: Dan Carita-
sa obilježavamo, 12. prosinca 2021.

Crkva svake godine proslavlja Ned-
jelju Caritasa na Treću nedjelju 
došašća. Ovogodišnja Nedjelja Car-
itasa pada na 12. prosinca, uz poš-
tivanje službene liturgije toga dana 
prema važećem direktoriju, ima za 
moto „Caritas u životu pojedinca i 
zajednice”.

Gospodin kaže: "Blago milosrdnima: oni će zadobiti milosrđe" (Mt 
5,7). Bog ispunjava svoja obećanja. I ono malo što posjedujemo i što 
podijelimo s drugima bit će nam stostruko uzvraćeno. Caritas je pomagao 
i pomaže. Pomozimo i mi svojim milodarima Caritasu da može i dalje 
vršiti svoju plemenitu i za Crkvu Kristovu tako važnu funkciju.
Pozivam vas, braćo i sestre, da svi zajedno svojim djelima ljubavi prip-
ravimo put Gospodinu, Svjetlu koje želi doći u ovu našu tamu, koji želi 
osvijetliti i osmisliti život i budućnost.
Sva prikupljena milostinja u našim župama ide na tu nakanu, po-
moći siromašnima, onima koji su potrebni naše ljubavi!

PAKET LJUBAV
Kao i dosadašnjih godina Biskupijski Caritas Mostar i ove godine organizira 
tradicionalnu adventsku akciju Paket ljubavi. Ovogodišnja akcija namijenjena 
je našim korisnicima, starim i nemoćnim osobama, koji žive u teškim uvjetima, 
a o kojima Caritas skrbi kroz projekt Kućne njege. Ono što je najvažnije u nji-
hov dom donose lijepu riječ i radost te im pokazuju da nisu zaboravljeni. Svoj 
Paket ljubavi vjernici mogu donijeti u župni ured u nedjelju; 12. 12. 2021.
nakon Sv. Misa. Ukoliko ne možete taj dan, slobodno se možete javiti na 
broj župnoga ureda te donijeti svoj dar za najpotrebnije!
Nadamo se da će i ovogodišnja adventska akcija pokazati vjeru na djelu.



Prvo čitanje:Bar 5,1-9
Psalam. :Ps 126,1-2ab.2cd-3.4-5.6
Drugo čitanje: Fil 1,4-6.8-11
Evanđelje: Lk 3,1-6

Čitanje svetog Evanđelja po LukiČitanje svetog Evanđelja po Luki

Petnaeste godine vladanja cara 
Tiberija, dok je upravitelj Ju-

deje bio Poncije Pilat, tetrarh Ga-
lileje Herod, a njegov brat Filip 
tetrarh Itureje i zemlje trahoni-
tidske, i Lizanije tetrarh Abilene, 
za velikog svećenika Ane i Kajfe, 
dođe riječ Božja Ivanu, sinu Za-
harijinu, u pustinji. On obiđe svu 
okolicu jordansku propovijedaju-
ći obraćeničko krštenje na otpu-
štenje grijeha kao što je pisano u 
Knjizi besjeda Izaije proroka:
"Glas viče u pustinji: ’Pripra-
vite put Gospodinu, poravnite 
mu staze! Svaka dolina neka se 
ispuni, svaka gora i brežuljak 
neka se slegne! Što je krivudavo, 
neka se izravna, a hrapavi putovi 
neka se izglade! I svako će tijelo 
vidjeti spasenje Božje".’

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
Svako će tijelo vidjeti Svako će tijelo vidjeti 

spasenje Božje!spasenje Božje!

ŽUPNI OGLASIDRUGA NEDJELJA DOŠAŠĆA
ŽUPE RAVNO I TREBINJA

DRUGA NEDJELJA DOŠAŠĆA
Danas (05./12./2021.) DRUGA NEDJELJA DOŠAŠĆA
Svete Mise ove nedjelje u našim župama biti će:
Velja Međa u 08:30 sati (Pro Populo)
Trebinja u 10:00 sati (Blaženka Balić na nakanu)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Ivana i Ljubu Lučić)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

06. 12. ponedjeljak; Sv. Nikola, biskup
– Kotezi u 11:00 sati
– Rupni Do u 12:00 sati

07. 12. utorak   
– Ravno u 07:00 sati (Jela Radić za zahvalu i zdravlje)

08. 12. srijeda; BEZGREŠNO ZAČEĆE
– Trebinja u 06:00 sati (Za ++ Slavka, Janju, i Ivana Dobroslavića)

09. 12. četvrtak
– Ravno u 07:00 sati (Za sve ++ iz ob. Miha i Ivana Radić)

10. 12. petak
– Trebinja u 06:00 sati(Za + Niku Prkut)
– Trebinja u u 17:00 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ Ivu i Ivicu Bukvić

11. 12. subota
– Ravno u 07:00 sati (Za ++ Đuru, Janju, Ivana Dadić)

– Trebinja u 17:00 sati (I. Večernja molitva / časoslov, paljenje III. Adv. svijeće)
– Ravno u 18:00 sati (I. Večernja molitva / časoslov, paljenje III. Adv. svijeće)

Slijedeća nedjelja (12./12./2021.) TREĆA NEDJELJA DOŠAŠĆA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za sve ++ iz ob. Škurla)
Ravno u 11:00 sati (Anka Skaramuca na nakanu)

- Slijedeće nedjelje (12./12./2021.) je 
Treća nedjelja došašća. S Došašćem 
počinju mise zornice u našim župama 
koje će biti po raporedu: u Trebinji u 6 
sati i Ravnom u 7 sati .  
Pozivam sve župljane da dolaze na 
zornice te u radosti iščekuju proslavu 
Božića. 
To je na neki način duhovna obnova. 
Mnogi se u to vrijeme ispovijede, a 
bude puno i pričesti tijekom adventa. I 
mise zornice imaju pokornički značaj, 
jer valja ustati vrlo rano da se stigne u 
crkvu.

- Kroz čitavo vrijeme Došašća orgul-
je i druga glazbala, kao i ures oltara, 
upotrebljavaju se s umjerenošću koja 
odgovara naravi ovoga vremena kako 
se ne bi preduhitrila punina božićne 
radosti (BC, br. 236). 

- Uoči treće nedjelje došašća, u subotu 
11. 12. 2021., nakon večernjih mol-
itava časoslova, ispred župnih crkvi, 
upalit ćemo treću adventsku svijeću. 

- Podsjećam vas da je došašće vrijeme 
iščekivanja, vrijeme budnosti i prip-
rave za Isusov rođendan –  molitvom 
Crkve i činom paljenja prve adventske 
svijeće uz kratko tumačenje pokušat 
ćemo naglasiti duhovni karakter i 
značenje došašća.

OGLASI

NED 5     II. Ned. Došašća
PON 6        Nikola biskup
UTO 7       Ambrozile; Agaton
SRI 8    BEZGREŠNO ZAČEĆE BDM
ČET 9        Abel; Valerija; Zdravka
PET 10      Gospa Loretska; Julija
SUB 11      Damaz; Damir; Sabin; kv.

NED 12  III. Ned. Došašća.


